At non omnes qua par est reverentia, studio et amore, colunt ac prosequuntur philosophiam scholasticam in genere, et thomisticam in specie. Quo Pius XII aperte denuntiat: « Hac de causa quam maxime deplorandum est philosophiam in Ecclesia receptam ac agnitam, hodie a nonnullis despectui haberi, ita ut antiquata quoad formam, rationalistica,

ut aiunt, quoad cogitandi processum, impudenter renuntietur. Dictitant enim hanc nostram philosophiam perperam opinionem tueri metaphysicam absolute veram existere posse; dum contra asseverant res, praesertim transcendentis, non aptius exprimi posse quam disparatis doctrinis quae sese mutuo compleant, quamvis sibi invicem quodammodo opponuntur. Quare philosophiam nostris traditam scholis, cum sua lucida quaestionum descriptione ac solutione, cum accurata sua notionum determinatione clarisque distinctionibus, utilem quidem esse posse concedunt ad propedeusim scholasticae theologiae, mentibus hominum medii aevi egregie accommodatam; non tamen praebere philosophandi rationem quae hodiernae nostrae culturae ac necessitatibus respondeat. Opponunt deinde philosophiam perennem nonnisi philosophiam immutabilium essentialium esse, dum hodierna mens ad « existentiam singulorum spectet necesse est et ad vitam semper fluentem. Dum vero hanc philosophiam despiciunt, alias extollunt sive antiquas, sive recentes, sive Orientis sive Occidentis populorum ita ut in animos, insinuare videantur quamlibet philosophiam vel opinionem, quibusdam additis, si opus fuerit, correctionibus vel complementis, cum dogmate catholico componi posse; quod quidem falsum omnino esse, cum praesertim de commentis illis agatur quae vel “immanentismum” vocant, vel “idealismum”, vel materialismum sive historicum sive dialecticum, ac vel etiam “existentialismum” sive atheismum profitentem, sive saltem valoris ratiocinii metaphysici adversantem, catholicus nemo in dubium revocare potest » (ibid., pp. 573-574).

Quam vere ista dicantur quotidiana experientia docet. Non pauci catholici, qui haud amplius in philosophiam credere videntur, historiae philosophiae fere unice incumbunt; alii meliores partes temporis et ingenii modernae philosophiae tribuunt, christiana philosophia quasi neglecta; auctoribusque extraneis peregrinisque doctrinis exponendis sudant, dum nostros auctores solidamque perennem philosophiam ignorant aut parvi faciunt. Et ideo quam maxime concurrunt ad philosophiam, quam aliunde aberrantem proclamant, evulgandam, conservandam, solidandam. Certe debemus esse moderni, filii temporis et culturae nostrae, et sicut prudentes medici, non solum pharmaca salutaria sed et pernicioosa venena cognoscere quo melius ea vitare ac reicere valeamus. Sed non est obliviscendum errores longe melius detegi ac profligari studio ac expositione veritatis quam directa errorum confutatione. Multo melius est positive construere quam negative aërem verberare. Catholici omnes et praecipue studiosae iuventutis magistri, ac doctores tam laici quam clerici, non inopportune neque inutiliter monebuntur ne talibus insidiis cedant neve plus sese erroribus immisceant quam de veritate congaudeant.

Sicut lux sola sua praesentia tenebras fugat, ita veritas, quae lucem intellectualem audit, suo motivo robore erroris tenebras dissolvit. Necesse est fidere veritati, veritas liberabit nos.

Aquinas ipse, qui iuxta Pium XI erat « mirifice factus ad philosophandum » (Enc. *Studiorum Duce*m, die 29 iunii 1923; A.A.S. 15 [1923], 318), haec docet: « Studium philosophiae non est ad hoc quod sciatur quid *homines* senserint, sed qualiter se habeat *veritas rerum* » (In *I de Caelo et Mundo*, lect. 22, n. 8). « Non enim — pergit idem S. Thomas — pertinet ad perfectionem intellectus mei quid tu velis vel quid tu intelligas cognoscere, sed solum quid *rei veritas* habeat » (I q. 107, a. 2).

Porro, si errare humanum est, qui turpius errant sunt philosophi, aiente Cicerone: « Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum » (*De divinatione*, II, 58, 119). « Inter autem alios errores — notat S. Thomas — *indecentior* videtur esse error quo circa intellectum erratur, per quem nati sumus devitatis erroribus cognoscere veritatem » (*De unitate intellectus contra Averroistas*, in proemio). Nil igitur melius contra philosophicos errores quam doctrina S. Thomae, nam — ut aliquando dixit Pius XI — « *non verrà mai meno il valore della dottrina tomistica*, perchè bisognerebbe che venisse meno il valore delle cose » (*Allocutio ad studentes universitarios*, mense februario 1927; cf. « Angelicum », 6 [1929], p. 10).

Idem immo a fortiori, valet de Sacra Theologia, quia si Aquinas est magnum in philosophia, est certe maximus in Theologia, omnibus consentientibus. Non est dubitandum — inquit S. P. Pius XI in Enc. *Studiorum duce*m — « quin ad summum dignitatis culmen evecta Theologia sit per Aquinatem » (A.A.S. 15 [1923], 317).

Atqui etiam contra Theologiam, speciatim S. Thomae, paucis abhinc annis pugnatum est. Testis est immortalis memoriae Pius XII: « Plura dicta sunt, at non satis explorata ratione, “ de nova theologia ” quae cum universis semper volventibus rebus, una volvatur, semper itura, numquam perventura. Si talis opinio amplectenda esse videatur, quid fiet de numquam immutandis catholicis dogmatibus, quid de fidei unitate et stabilitate? » (ex *Allocutione* ad Patres S. I. in XXIX Congregatione electores, die 17 sept. 1946; A.A.S., 38 [1946], 384-385). Et in *Allocutione* ad Patres delegatos ad Capitulum Generale Ord. Praed., die 22 sept. 1946, haec praeclare pronuntiat: « Ipsi, qui theologiae et philosophiae excolendis semper praecipuum locum addixistis: *S. Thomam Aquinatem, harum disciplinarum communem Magistrum*, Ecclesiae dedistis, cuius sive in tironibus erudiendis, sive in absconditorum verorum investigatoribus porro ducendis, *singularis est auctoritas*, ipso in Codice